
Nd. 440. Frumvarp til laga
um stríðstryggingafélag íslenzkra skipshafna.

(Eftir  3. umr. í Ed.).

1. gr.
Stofna skal vátryggingarfélag, sem heitir „Stríðstryggingafélag íslenzkra skips- 

h a fn a “, og er h lu tverk  þess að tryggja gegn dauða og örorku  af völdum stríðsslysa 
sk ipshafnir á þeim íslenzkum skipum, sem slíka tryggingu þu rfa  að kaupa.

Með stríðsslysum  er á tt  við öll slys, sem verða beinlínis af völdum sty rja ldar 
eða borgaraóeirða, þar sem vopnum  er beitt.

Trygging samkvæmt lögum þessum tekur einnig til þess, er skipshöfn ferst með 
skipi, sem týnist án  þess að til spyrjist, hversu týnzt hefir.

2. gr.
Til tryggingar á skuldbindingum þeim, sem félagið tekur á sig, skal sjá því fyrir 

áhættufé, sem nem ur kr. 600000.00. Abyrgist ríkissjóður 6 0 ^  af áhættufénu, eigendur 
skipa þeirra, sem trvggja skipshafnir sinar frá by r ju n  h já  félaginu, lO'/c, en 30(c af 
áhættufénu er lagt fram  af þeiin innlendum vátrvggingarfélögum, sem taka þátt í 
trvggingunni. Skipaeigendur geta þó síðar hækkað framlög sin, eða nýir bætzt við í 
félagið með áhættufjárfram lag. A hættufjárfram lag má endurgreiða fyr ir  skip, sem 
hefir farizt eða er dæmt óbætandi, eða er hætt að þurfa  að trvggja skipshöfn sína, að 
svo miklu leyti, sem ekki þarf að taka til áhæ ttufjárins til greiðslu áfallinna slysa- 
bóta. Endurgreiðsla fæst þó ekki, ef ætla má, að tryggingarskvldan falli aðeins niður 
um  stundarsakir. Vátryggingarfélögin þurfa  ekki að leggja áhættufé fram, ef þau 
skuldbinda sig til þess fyrirfram , að taka að sér sinn hluta af hverri einstakri trvgg- 
ingu, sem stríðstryggingafélagið tekur að sér á eigin áhættu, sbr. 4. gr.

Skilvrði fvr ir  upptöku nýrra  skipa skal setja í reglugerð.
Trvggingarstofnun ríkisins og Brunabótafélagi íslands er heimilt að taka að 

sér h lu ta  af vátryggingu sk ipshafna sam kvæ m t lögum þessum, ásam t öðrum  
ábyrgðarf élögum .

Engir þeirra, sem tak a  þá t t  í félaginu, ábyrg jast  skuldbindingar um fram  hið 
framlagða áhættufé. Á þetta  einnig við tryggingafélög þau, sem taka  að sér sinn 
h lu ta  af hverri einstakri tryggingu.

3- gr-Stjórn félagsins skal skipuð 3 m önnum . Tilnefnir r ík iss tjó rn in  einn þeirra, 
og er hann  fo rm aður s t jó rnarinna r ,  an n a r  er t i lne fndur af eigendum skipa þeirra, 
sem eru  í félaginu, en sá þrið ji  er t i lnefndur af vátryggingafélögum þeim, sem 
taka  þá t t  í tryggingunni eða hafa  lagt féiaginu áhættufé. Komi skipaeigendur eða 
vátryggingafélögin sér ekki sam an  um  tilnefningu m anna  í stjórnina, sk ipar ríkis- 
s t jó rn in  þá. S tjórnin  sk iptir  að öðru leyti s já lf  með sér verkum  og ákveður starfs- 
tilliögun féiagsins. S tjórnin  ákveður sjálf  laun sín, en þó skulu  þau  sam þykkt af 
ríkisstjórninni.

4. gr.
Akveða skal með reglugerð hám ark  þeirrar  dánartrvggingar, sem félagið má taka 

að sér á hverju skipi í einni og sömu ferð. Ef sú upphæð nægir ekki til fy r irskipaðrar 
eða um sam innar trvggingar á skipshöfninni, skal félagið þó taka það, sem á vantar, 
ineð því að endurtrvggja það, enda sé endurtrygging fáanleg hjá öruggu vátrygging- 
arfélagi.



5. gr.
Útgerðarmenn allra íslenzkra skipa, sem samkv. lögum eða samningum eru skvld- 

ir til að trvggja skipshafnir sínar gegn dauða og örorku af völdum stríðsslysa, skulu 
tryggja þessa áhæ ttu  sína h já  félaginu, að svo m iklu leyti sem félagið getur tekið 
h an a  að sér. Ef ú tgerðarm aður slíks skips hefir  ekki verið með skipshöfn þess 
í tryggingu h já  félaginu og lagt f ram  áhæ ttufé  fyrir  það, er félaginu heimilt að 
taka aJft að 20% h æ rra  iðgjald fyr ir  trygg'inguna en eJla.

Nú læ tur tryggingarskyldur ú tgerða rm aður fa rast  fvrir  að trvggja skipshöfn 
sína, og skal hún þá eigi að síður talin. tryggð, og á stríðstryggingafélagið sömu 
kröfu  á iðgjaldinu og trygging hefði farið fram  sam kvæ m t lögum þessum. Van- 
rjeksla ú tgerðarm anns á því að tryggja skipshöfn sína varðar sektum  allt að 
100000 krónum , og skal ineð mál út af slíku broti farið sem almenn lögreglumál.

6. gr.
Iðgjöld álvveðast af stjórn félagsins í hverl sinn fyr ir  ákveðna ferð eða um 

ákveðinn tíma, eftir áhadtunni eins og hún  er á hverjum  tíma, þegar trygging hefst 
eða er endurnýjuð, og með hliðsjón af því, hvað samskonar trvggingar kosta erlendis. 
Iðgjöldin hafa lögtaksrétt.

7. gr.
Nú hefir  félagið á e inhverjum  tim a orðið fyrir  svo m iklu tjóni, að helm ingur 

af áhættufé þess er tapaður, og getur stjórn félagsins þá ákveðið að hækka ið- 
gjöldin, eftir því sem nauðsyn  krefur,  þangað til jö fnuði er a f tu r  náð.

8. gr.
Tekjuafgangur félagsins rennur í varasjóð, unz hann  er orðinn 50% af áhættufé 

þess samkvæmt 2. gr. Ef tek ju r  félagsins hriiklvva elvki fv r ir  bótum, skal greiða úr 
varasjóði það, sem á vantar, áður en áhættuféð er skert. Alvveða skal með reglugerð, 
hvernig verja skuli tekjuafgangi, eftir að varasjóðurinn er orðinn 50% af áhættufénu. 
Af þeim hluta tekjuafgangs, sem ekki er lagður í varasjóð, skulu trvggingartakar fá 
að minnsta kosti 50 %.

Verði félagið Jevst upp, slml skipta nettóeign þeirri, sem eftir kann  að verða, þeg- 
ar eignir þess og skuldbindingar hafa verið gerðar endanlega upp, milli þeirra, sem 
lagt hafa fram áhættuféð sainkvæmt 2. gr., og trvggingartaka. Nánari ákvæði um 
slviptinguna slviilu sett í reglugerð. Með reglugerð skal einnig setja ákvæði um ávöxt- 
un innborgaðs áhæ ttu fjá r  og endurgreiðslu þess, einnig við eigendaskipti, k jörtíma- 
bil s t jó rnar og endurskoðun reilvninga, ennfrem ur alm ennar reglur um  vátryggingar- 
skilyrðin, þar á meðal um viðurlög við því að gefa rangar upplýsingar.

9. gr.
Skírteini og önnur skjöl varðandi tryggingar félagsins eru  stimpilfrjá ls. Enn- 

f rem ur skal félagið undanþegið skö ttum  og ú tsvörum  til ríkis og bæjarfélags.

10. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.


